
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακαθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού 
και παραλίας και καθορισμός παλαιού αιγιαλού 
του τουριστικού λιμένα στον όρμο Πάνορμο του 
Δήμου Λαυρεωτικής της Π.Ε. Ανατολικής Αττικής.

2 Μερική άρση της αριθμ. 1088/10-9-1993 (ΦΕΚ τ.Δ’ 
1221/30-9-1993) απόφασης του Νομάρχη Βοιωτί-
ας, περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης, ως προς 
την έκταση εμβαδού 50.000,85 τ.μ. στη θέση «Λι-
θαροστρούγκα» Τ.Κ. Λαφυστίου Δήμου Λεβαδέ-
ων Π.Ε. Βοιωτίας.

3 Εν μέρει άρση της αριθμ. 4238/23-10-1998 (ΦΕΚ 
τ.Δ΄ 1031/1998) απόφασης Γ.Γ.Π.Ι.Ν, ως προς 
το τμήμα της αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
2087,07 τ.μ., λόγω αποκατάστασης της βλάστη-
σης, που βρίσκεται στη θέση «Σκαλιά» περιοχής 
Κρανιάς, Δημοτικής Κοινότητας Αργοστολίου, 
Δημοτικής Ενότητας Αργοστολίου, Δήμου Κεφα-
λονιάς Π.Ε. Κεφ/νιάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 115999/11955/2018  (1)

  Επανακαθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού 
και παραλίας και καθορισμός παλαιού αιγιαλού 
του τουριστικού λιμένα στον όρμο Πάνορμο του 
Δήμου Λαυρεωτικής της Π.Ε. Ανατολικής Αττικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 280 και 283 παρ. 4 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Φ.Ε.Κ. 87/Α'/7-6-2010), όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 107/Α'/30-5-1997).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Φ.Ε.Κ. 228/Α'/

27-12-2010), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/ 

2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 

Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-

κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 47/Α'/ 

11-05-2015), όπως το τελευταίο συμπληρώθηκε με τις 

διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για 

την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες δια-

τάξεις» (Φ.Ε.Κ. 21/Α'/02-02-2016).

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/ 

2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - 

αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλ-

λες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 15/Α'/28.01.2004), στις οποίες προ-

βλέπεται ότι από 10.4.2004 αρμοδιότητες του Υπουργού 

Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν 

μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρξη λει-

τουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφο-

ρούν θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 

και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση 

με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 39 του 

ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της 

Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων των Υ.Δ.Ε.».

5. Την υπ' αριθμ. 1063649/790/Α0006/3-8-2004 από-

φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με 

θέμα: "Καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμο-

διοτήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-

μίας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς 

Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 

του άρθρου 46 του ν. 3220/2004".

6. Το υπ' αριθμ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 έγ-

γραφο του Υπουργείου Οικονομικών-Διεύθυνση Ορ-

γάνωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του 

Υπουργού Οικονομικών που περιήλθαν στους Γενικούς 

Γραμματείς των Περιφερειών (του ν. 2503/1997, Φ.Ε.Κ. 

107/Α'/1997), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 21 του 

άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α' 15) και καταγράφονται 

στην υπ' αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται 

από 1/1/2011 από τον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης (άρθρο 280 του ν. 3852/2010).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιανουαρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 10

89

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.01.28 16:50:47
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ90 Τεύχος Δ’ 10/28.01.2019

7. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-

γείου Οικονομικών» (Φ.Ε.Κ. 181/Α'/23-11-2017) και ειδι-

κότερα τα άρθρα 71 έως 78 και 98 έως 101.

8. Την υπ' αριθμ. 2/7166/0004/29-01-2018 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομικών με θέμα: «Ανασυγκρότηση 

συλλογικών οργάνων του Υπουργείου Οικονομικών, στα 

οποία μετέχουν Προϊστάμενοι ή/και υπάλληλοι των Υπη-

ρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας» 

(Φ.Ε.Κ. 375/Β'/08-02-2018).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 7Α και 9 

του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» 

(Φ.Ε.Κ. 285/Α'/19-12-2001), όπως ισχύουν σήμερα.

10. Την υπ' αριθμ. 108953 π.ε./8205 π.ε./Β0010/2005 

κοινή υπουργική απόφαση περί "Στοιχείων καθορισμού 

αιγιαλού και παραλίας" (Φ.Ε.Κ. 595/Β'/04-05-2005), 

εκδοθείσα κατ' εξουσιοδότηση του άρθρου 9 του 

ν. 2971/2001.

11. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Φ.Ε.Κ. 131/Α'/28-06-2006), όπως τροποποιήθηκαν και 

ισχύουν.

12. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δι-

αφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-

κητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" 

και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 112/Α'/13-07-2010), όπως 

ισχύουν σήμερα.

13. Την υπ' αριθμ. 876/16-01-1978 απόφαση του Νο-

μάρχη Αττικής, Διαμέρισμα Ανατολικής Αττικής, με την 

οποία επικυρώθηκε, σε συνέχεια των από 14-12-1960, 

17-05-1961 και 09-07-1961 αυτοψιών, η έκθεση της 

επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, 

καθώς και το συνοδευτικό αυτής από Μάρτιο 1960 

τοπογραφικό διάγραμμα υπό κλίμακα 1:2000, για τον 

καθορισμό των ορίων αιγιαλού στην περιοχή Βουλιαγ-

μένης - Λαυρίου ( 58 χλμ. έως Λαύριο της οδού Αθηνών - 

Σουνίου) Ν. Αττικής Διαμέρισμα Ανατολικής Αττικής 

(Φ.Ε.Κ. 183/Δ'/17-04-1978).

14. Την υπ' αριθμ. 10066/30-06-1981 απόφαση του 

Νομάρχη Αττικής, Διαμέρισμα Ανατολικής Αττικής, με 

την οποία επικυρώθηκε η από 21-04-1981 έκθεση της 

επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλί-

ας καθώς και το συνοδευτικό αυτής από Φεβρουάριο 

1981 τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα, σε μία 

πινακίδα υπό κλίμακα 1:500, για τον επανακαθορι-

σμό των ορίων αιγιαλού στη θέση Πάνορμος Λαυρίου 

Αττικής προ ιδιοκτησίας "OLYMPIC MARINE S.A." 

(Φ.Ε.Κ. 402/Δ'/27-07-1981).

15. Τις διατάξεις των άρθρων 31 παρ. 8 και 32 παρ. 2 

του ν. 2160/1993 (Κεφ. Γ') περί δημιουργίας και λειτουρ-

γίας τουριστικών λιμένων (Φ.Ε.Κ. 118 /Α'/ 19-07-1993), 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.
16. Την υπ' αριθμ. Τ/1098/29-8-1996 απόφαση του 

Υπουργού Ανάπτυξης, με την οποία χωροθετήθηκε 
τουριστικός λιμένας στον όρμο Πάνορμο του Δήμου 
Λαυρεωτικής του Νομού Αττικής - Φορέας διαχείρισης 
του τουριστικού λιμένα ΟΛΥΜΠΙΚ MAPIN A.E. (Φ.Ε.Κ. 
827/Β'/10-09-1996), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ' 

αριθμ. Τ/4404/24-11-1997(Φ.Ε.Κ. 1082/Β'/05-12-1997) - 
Τ/1203/02-04-1999 (Φ.Ε.Κ 239/Δ'/08-04-1999) όμοιες 
αποφάσεις.

17. Την υπ' αριθμ. Τ/4765/07-08-2001 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Τουρισμού του Υπουργείου Ανάπτυξης, 
με την οποία χορηγήθηκε βάσει των διατάξεων της παρ. 8 
του άρθρου 31 του ν. 2160/1993, άδεια λειτουργίας στον 
τουριστικό λιμένα στον όρμο Πάνορμο του Δήμου Λαυ-
ρεωτικής (ΟΛΥΜΠΙΚ MAPIN) και των εγκαταστάσεων 
αυτού.

18. Την υπ' αριθμ. 11295/19-09-2006 απόφαση του 
Υπουργού Τουριστικής Ανάπτυξης, με την οποία εγκρί-
θηκε ο Ειδικός Κανονισμός Λειτουργίας των εγκαταστά-
σεων Τουριστικού Λιμένα ΟΛΥΜΠΙΚ MAPIN στον όρμο 
Πάνορμο του Δήμου Λαυρεωτικής (Φ.Ε.Κ. 1474/Β'/
05-10-2006).

19. Το γεγονός ότι ο χερσαίος και θαλάσσιος χώρος που 
χωροθετήθηκε στον όρμο Πάνορμο του Δήμου Λαυρεω-
τικής με την υπ' αριθμ. Τ/1098/29-8-1996 απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης (Φ.Ε.Κ. 827/Β'/10-09-1996), όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ' αριθμ. Τ/4404/24-11-1997 
(Φ.Ε.Κ. 1082/Β΄/05-12-1997) - Τ/1203/02-04-1999 (Φ.Ε.Κ 
239/Δ'/08-04-1999) όμοιες αποφάσεις, προορίζεται κατά 
κύριο λόγο, για την εξυπηρέτηση σκαφών αναψυχής, 
είτε για ελλιμενισμό, είτε για μακροχρόνια ή παροδική 
χερσαία εναπόθεση, είτε για παροχή διευκολύνσεων σε 
αυτά, είτε για εξυπηρέτηση των διερχομένων σκαφών. 
Οι γεωγραφικές συντεταγμένες του λιμένα είναι οι ακό-
λουθες: Γεωγραφικό μήκος: 37ο 41 9Ν και Γεωγραφικό 
πλάτος: 24ο 03 3Ε. Η ανώνυμη ναυπηγική, βιομηχανική 
και εμπορική εταιρεία με την επωνυμία «ΑΝΩΝΥΜΟΣ 
ΝΑΥΠΗΓΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 
ΟΛΥΜΠΙΚ MAPIN AE», είναι ο φορέας στον οποίο παρα-
χωρήθηκε η χρήση και η εκμετάλλευση του τουριστικού 
λιμένα στον όρμο Πάνορμο, δυνάμει της από 14-04-1999 
Σύμβασης Παραχώρησης που υπεγράφη μεταξύ της 
προαναφερόμενης εταιρείας και του Ελληνικού Δημο-
σίου. Η χερσαία ζώνη αποτελείται από τμήμα ξηράς 
όπως αυτό εμφαίνεται στο τοπογραφικό διάγραμμα σε 
κλίμακα 1:1000 του Ιουνίου 1996, που συνοδεύει την 
απόφαση χωροθέτησης. Το εμβαδόν της χερσαίας ζώ-
νης είναι 61.938 τμ. Η θαλάσσια ζώνη αποτελείται από 
τμήμα του τουριστικού λιμένα όπως αυτό εμφαίνεται στο 
παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα και περιλαμβάνει τις 
λιμενολεκάνες και τους διαύλους που ορίζονται από τα 
εξωτερικά (μώλοι, κυματοθραύστες) και εσωτερικά (κρη-
πιδώματα, όρια επιχώσεων) λιμενικά έργα. Το εμβαδόν 
της θαλάσσιας ζώνης είναι 102.000τμ. Η χερσαία και η 
θαλάσσια ζώνη συναποτελούν τη ζώνη του τουριστικού 
λιμένα.

20. Το υπ' αριθμ. 2317/21-02-2006 έγγραφο του Γε-
νικού Γραμματέα της Δ/νσης Τουριστικών Λιμένων του 
Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης, σύμφωνα με το 
οποίο βάσει των άρθρων 31 παρ. 8 και 32 παρ. 2 του 
ν. 2160/1993 (ΦΕΚ 118/Α'), στους τουριστικούς λιμένες 
μετά το πέρας της κατασκευής προκύπτει η υποχρέωση 
για τον οριστικό καθορισμό της νέας οριογραμμής αι-
γιαλού και παραλίας και την καταγραφή του δημοσίου 
κτήματος που δημιουργείται με την ολοκλήρωση των 
έργων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 91Τεύχος Δ’ 10/28.01.2019

21. Το υπ' αριθμ. 15384/05-11-2012 έγγραφο της 
Δ/νσης Τουριστικών Λιμένων του Υπουργείου Τουρι-
σμού, με το οποίο ενημερώνει τον φορέα διαχείρισης 
του τουριστικού λιμένα σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 2160/1993, όπως τροποποιήθηκαν από το ν. 4070/2012, 
ότι υποχρεούται να μεριμνήσει για τον οριστικό καθο-
ρισμό της νέας οριογραμμής αιγιαλού και παραλίας και 
για την καταγραφή του δημοσίου κτήματος που δημι-
ουργήθηκε με την ολοκλήρωση των έργων της μαρίνας.

22. Τις υπ' αριθμ. 18-001/10-05-2018, 13-018/
30-10-2013 και 13-014/12-09-2013 αιτήσεις της εται-
ρείας "OLYMPIC MARINE SA" για τον επανακαθορισμό 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην υπό εξέταση 
περιοχή.

23. Το γεγονός ότι η υπόψη περιοχή δεν εμπίπτει: 
α) στις περιοχές των οποίων τα υπόβαθρα εξαιρούνται 
από την ανάρτηση ούτε στις περιοχές στις οποίες ανα-
στέλλεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγιαλού και 
της παραλίας, όπως αυτές καθορίστηκαν με το υπ' αριθμ. 
Φ.900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 εμπιστευτικό έγ-
γραφο του ΓΕΣ/Διεύθυνση Γεωγραφικού/3° ΤΜ προς τις 
Κτηματικές Υπηρεσίας της χώρας, β) στις περιοχές για 
τις οποίες εκδόθηκε η υπ'αριθμ. πρωτ. οικ. 64185/6750/
24-07-2018 (Φ.Ε.Κ. 360/Δ'/20-09-2018) διαπιστωτική 
πράξη του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής, με την οποία οριστικοποιήθηκε η προκαταρ-
κτική οριογραμμή γραμμή αιγιαλού (Π.Ο.Α.) λόγω ύπαρ-
ξης προγενέστερου διοικητικού καθορισμού αιγιαλού 
σύμφωνα με την απόφαση που προαναφέρθηκε στην 
παράγραφο (13).

24. Τους ορθοφωτοχάρτες υψηλής ακρίβειας ετών λή-
ψης 2008 - 2009 που διατέθηκαν από την Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε. 
στην Κτηματική Υπηρεσία Πειραιά - Νήσων και Δυτικής 
Αττικής σε εφαρμογή του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 
(ΦΕΚ 160/Α') και οι οποίοι αποτελούν πλέον το υπόβαθρο 
επί του οποίου χαράσσονται οι οριογραμμές αιγιαλού, 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού.

25. Την υπ' αριθμ. 20694/2214/13-03-2018 απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
με την οποία ορίστηκαν τα μέλη της Επιτροπής καθορι-
σμού αιγιαλού και παραλίας σύμφωνα με το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001, χωρικής αρμοδιότητας της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Αθηνών και Ανατολικής Αττικής (Α.Δ.Α.: 
682ΩΟΡ1Κ-Ε5Η).

26. Την από 25-10-2018 έκθεση της Επιτροπής του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001, για τον επανακαθορισμό των 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας και τον καθορισμό 
παλαιού αιγιαλού του τουριστικού λιμένα στον όρμο Πά-
νορμο του Δήμου Λαυρεωτικής της Π. Ε. Ανατολικής Ατ-
τικής καθώς και το συνοδεύον αυτή από Σεπτέμβριο του 
2013 και υπό κλίμακα 1:1000 τοπογραφικό διάγραμμα 
επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη 2008-2009 της Ε.Κ.Χ.Α. 
Α.Ε., εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ'87), το 
οποίο συντάχθηκε στις 12-09-2013 από τον Κώστα 
Ν. Σπυρόπουλο, Τοπογράφο Μηχανικό και ελέγχθηκε 
στις 23-10-2018 από τον Νικόλαο Γκούφα, ΠΕ Τοπογρά-
φο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Αθηνών - Ανα-
τολικής Αττικής και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 
από την Ευαγγελία Κωφού, ΠΕ Τοπογράφο Μηχανικό, 
Προϊσταμένη της ίδιας υπηρεσίας.

27. Τα υπ' αριθμ. 40915/628/31-10-2018 και 101601/ 

1891/13-12-2018 έγγραφα του τμήματος Αιγιαλού και 

Παραλίας της Κτηματικής Υπηρεσίας Αθηνών - Ανατολι-

κής Αττικής, με τα συν/να σε αυτό στοιχεία, για έκδοση 

σχετικής επικυρωτικής απόφασης, αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε την από 25-10-2018 έκθεση της 

Επιτροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, για τον επα-

νακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

και τον καθορισμό παλαιού αιγιαλού του τουριστικού 

λιμένα στον όρμο Πάνορμο του Δήμου Λαυρεωτικής της 

Π.Ε. Ανατολικής Αττικής καθώς και το συνοδεύον αυτή 

από Σεπτέμβριο του 2013 και υπό κλίμακα 1:1000 το-

πογραφικό διάγραμμα επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη 

2008-2009 της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., εξαρτημένο από το κρατικό 

δίκτυο (ΕΓΣΑ '87), το οποίο συντάχθηκε στις 12-09-2013 

από τον Κώστα Ν. Σπυρόπουλο, Τοπογράφο Μηχανικό 

και ελέγχθηκε στις 23-10-2018 από τον Νικόλαο Γκού-

φα, ΠΕ Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας 

Αθηνών -Ανατολικής Αττικής και θεωρήθηκε την ίδια 

ημερομηνία από την Ευαγγελία Κωφού, ΠΕ Τοπογράφο 

Μηχανικό, Προϊσταμένη της ίδιας υπηρεσίας.

Επί του ως άνω υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη η Επιτρο-

πή του άρθρου 3 του ν. 2971/2001:

Α. Επανακαθόρισε τμήμα της οριογραμμής αιγιαλού με 

κόκκινη πολυγωνική γραμμή και κορυφές 1, 2, 3,....34, 35, 36. 

Οι κορυφές 1 και 36 του παρόντος επανακαθορισμού 

ταυτίζονται αντίστοιχα και ως κορυφές του αρχικού κα-

θορισμού οριογραμμής αιγιαλού, ο οποίος επικυρώθηκε 

με την υπ'αριθμ. 876/16-01-1978 απόφαση του Νομάρχη 

Αττικής (Φ.Ε.Κ. 183/Δ'/17-04-1978).

Β. Επανακαθόρισε τμήμα της οριογραμμής παραλίας 

με κίτρινη πολυγωνική γραμμή και κορυφές 1', 2', 3', .... 32', 

33', 35 σε απόσταση δέκα (10) μέτρων από την οριογραμ-

μή του αιγιαλού. Οι κορυφές 1'και 35 του παρόντος επα-

νακαθορισμού ταυτίζονται αντίστοιχα και ως κορυφές 

του αρχικού καθορισμού οριογραμμής παραλίας, ο οποί-

ος επικυρώθηκε με την υπ' αριθμ. 876/16-01-1978 από-

φαση του Νομάρχη Αττικής (Φ.Ε.Κ. 183/Δ'/17-04-1978). 

Η ζώνη παραλίας θεωρείται απαραίτητη για την εξυπηρέ-

τηση της επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα και αντί-

στροφα σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 1 

του ν. 2971/2001, αλλά και για άλλους σκοπούς δηλαδή 

συγκοινωνιακούς, εξωραϊστικούς, τουριστικούς, λοιπούς 

κοινωφελείς καθώς και για την εκμετάλλευση προς όφε-

λος του Δημοσίου.

Γ. Καθόρισε την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με 

μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή με κορυφές τα σημεία 

1, 2", 3",...., 48", 49", 50" στη θέση του αρχικού καθορι-

σμού οριογραμμής αιγιαλού, ο οποίος επικυρώθηκε με 

την υπ' αριθμ. 876/16-01-1978 απόφαση του Νομάρχη 

Αττικής (Φ.Ε.Κ. 183/Δ'/17-04-1978) και με κορυφές τα 

σημεία 50", 22, 51",...., 122", 123", 34 στη θέση που είχε 

καθοριστεί από την κατά νόμο αρμόδια επιτροπή η 

οριογραμμή παλαιού αιγιαλού, η οποία επικυρώθηκε 

με την αριθμ. 10066/30-06-1981 απόφαση του Νομάρχη 

Αττικής (Φ.Ε.Κ. 402/Δ'/27-07-1981). Οι κορυφές 1 και 34 

ταυτίζονται αντίστοιχα με τις κορυφές της προτεινόμε-

νης οριογραμμής αιγιαλού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ92 Τεύχος Δ’ 10/28.01.2019

2. Οι συντεταγμένες των κορυφών των οριογραμμών 

αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού που προανα-

φέρθηκαν στις παρ. Α, Β και Γ καθορίζονται στο Ελληνικό 

Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ '87 ) και αναγρά-

φονται στην από 25-10-2018 έκθεση της Επιτροπής του 

άρθρου 3 του ν. 2971/2001 καθώς και στο συνοδεύον 

αυτή από Σεπτέμβριο του 2013 τοπογραφικό διάγραμμα 

επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη 2008-2009 της Ε.Κ.Χ.Α. 

Α.Ε., τα οποία συνιστούν αναπόσπαστα στοιχεία της πα-

ρούσας επικυρωτικής πράξης και θα αναρτηθούν όπως 

και αυτή στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών, 

με ευθύνη των αρμόδιων υπηρεσιών του, στην ηλε-

κτρονική διεύθυνση: https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/

publicgis/faces/homeShore, μετά τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα με τις δια-

τάξεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου 4 του ν. 2971/2001 

όπως ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Ιανουαρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 79/4536/17-1-2019 (2)

Μερική άρση της αριθμ. 1088/10-9-1993 (ΦΕΚ 

τ.Δ’ 1221/30-9-1993) απόφασης του Νομάρχη 

Βοιωτίας, περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης, 

ως προς την έκταση εμβαδού 50.000,85 τ.μ. στη 

θέση «Λιθαροστρούγκα» Τ.Κ. Λαφυστίου Δήμου 

Λεβαδέων Π.Ε. Βοιωτίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου 44 του 

ν. 998/79 (ΦΕΚ τ.Α΄ 289/1979), «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», 

όπως αντικαταστάθηκαν και ισχύουν.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ τ.Α΄ 87/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 (ΦΕΚ τ.Α΄ 231/2010) 

«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-

λίας - Στερεάς Ελλάδας», όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ τ.Α΄ 112/2010) 

«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα 

Διαύγεια" και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/ 

2015 (ΦΕΚ τ.Α΄ 47/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-

σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 

Διακυβέρνηση κλπ», όπως ισχύει σήμερα.

7. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο διατα-

γή της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών 

και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδι-

κασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

8. Την υπ' αριθμ. 13917/15-5-2017 απόφαση Υπουργού 

Εσωτερικών (ΦΕΚ 250 ΥΟΔΔ/26-5-2017) περί διορισμού 

Συντονιστή στην Α.Δ.Θ.Στ.Ε.

9. Την αριθμ. 1088/10-9-1993 (ΦΕΚ τ.Δ' 1221/30-9-1993) 

απόφαση του Νομάρχη Βοιωτίας περί «κήρυξης αναδα-

σωτέας έκτασης Ε=8.910 στρεμ. στις θέσεις "Γαρδαβί-

τσα", "Κουκόρραχη", "Καστανιά", "Λεπτοκαρυά", "Βαθύ-

ρεμμα", "Γερονικόλας" περιοχής Δήμου Λιβαδειάς και 

κονότητας Λαφυστίου Ν. Βοιωτίας», λόγω πυρκαγιάς.

10. Την αριθμ. 1797/78907/20-7-2018 θετική εισήγηση 

του Δασαρχείου Λιβαδειάς, μετά της συνημμένης από 

20-7-2018 έκθεσης αυτοψίας της Ευσταθίας Παπαϊωάν-

νου - Κοβού δασοπόνου δασαρχείου Λιβαδειάς, με την 

οποία προτείνεται η άρση της αριθμ. 1088/10-9-1993 

(ΦΕΚ τ.Δ' 1221/30-9-1993) απόφασης του Νομάρχη 

Βοιωτίας, ως προς την έκταση εμβαδού 50.000,85 τ.μ. 

στη θέση «Λιαθορστρούγκα» Τ.Κ. Λαφυστίου Δήμου 

Λεβαδέων Π.Ε. Βοιωτίας, λόγω πραγματοποίησης της 

αναδάσωσης, η οποία συντελέσθηκε με την επαναφορά 

της καταστραφείσας δασικής βλάστησης στην έκταση, 

με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγής 

της στην παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979,ως ισχύει.

11. Την αριθμ. 1524/110782/6-9-2018 σύμφωνη γνώμη 

της Δ/νσης Δασών Βοιωτίας, αποφασίζουμε:

Αίρουμε μερικώς την αριθμ. 1088/10-9-1993 (ΦΕΚ τ.Δ' 

1221/30-9-1993) απόφαση του Νομάρχη Βοιωτίας περί 

«κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης Ε=8.910 στρεμ. στις 

θέσεις "Γαρδαβίτσα", "Κουκόρραχη", "Καστανιά", "Λεπτο-

καρυά", "Βαθύρεμμα", "Γερονικόλας" περιοχής Δήμου Λι-

βαδειάς και κονότητας Λαφυστίου Ν. Βοιωτίας», ως προς 

την έκταση εμβαδού 50.000,85 τ.μ. στη θέση «Λιθαρό-

στρούγκα» Τ.Κ. Λαφυστίου Δήμου Λεβαδέων Π.Ε. Βοιω-

τίας, λόγω πραγματοποίησης της αναδάσωσης, η οποία 

συντελέσθηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας 

δασικής βλάστησης στην έκταση, με οικολογικά χαρα-

κτηριστικά επαρκή για την υπαγωγής της στην παρ. 2 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979, ως ισχύει.

Η έκταση απεικονίζεται με στοιχεία (Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Α) και 

προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγ-

μένες ΕΓΣΑ '87 στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 

κλίμακας 1:5000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 

της παρούσας και έχει ως όρια:

Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-

κτήρα

Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση δασικού χαρακτήρα.

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση δασικού χαρακτήρα.

Νότια: Με αναδασωτέα έκταση δασικού χαρακτήρα 

και πέραν αυτής με δασικό δρόμο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 93Τεύχος Δ’ 10/28.01.2019

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 1088/10-9-1993 (ΦΕΚ 
τ.Δ' 1221/30-9-1993) απόφαση του Νομάρχη Βοιωτίας.

Η απόφαση αυτή ισχύει από της δημοσιεύσεώς της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ94 Τεύχος Δ’ 10/28.01.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 95Τεύχος Δ’ 10/28.01.2019

   Αριθμ. οικ. 9558 (3)

Εν μέρει άρση της αριθμ. 4238/23-10-1998 (ΦΕΚ 
τ.Δ΄ 1031/1998) απόφασης Γ.Γ.Π.Ι.Ν, ως προς 
το τμήμα της αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
2087,07 τ.μ., λόγω αποκατάστασης της βλάστη-
σης, που βρίσκεται στη θέση «Σκαλιά» περιοχής 
Κρανιάς, Δημοτικής Κοινότητας Αργοστολίου, 
Δημοτικής Ενότητας Αργοστολίου, Δήμου Κεφα-
λονιάς Π.Ε. Κεφ/νιάς. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 998/ 

1979 (ΦΕΚ τ.Α΄289/1979) «περί προστασίας δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» όπως έχει αντικα-
τασταθεί με την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ.Α΄ 159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις δ/ξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63./2005 (ΦΕΚ τ.Α΄ 
98/2005) «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τα αριθμ. 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α' 47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

7. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-5-2107).

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ. 
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 
γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992, 

ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002, 

ζ) την υπ' αριθμ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους.

9. Την αριθμ. 4238/23-10-1998 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 1031/1998) 

απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν, και ισχύει σήμερα με την οποία κηρύ-

χθηκε ως αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβα-

δού 2.384 στρεμμάτων.

10. Την αριθμ. οικ. 259966/20-11-2018 θετική εισή-

γηση της Δ/νσης Δασών Κεφ/νιάς προς τον Συντονιστή 

Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι περί εν μέρει άρση της αριθμ. 4238/23-10-1998

(ΦΕΚ τ.Δ΄ 1031/1998) απόφασης Γ.Γ.Π.Ι.Ν. και ισχύει σήμε-

ρα, ως προς το τμήμα της αναδασωτέας έκτασης εμβα-

δού 2.087,07 τ.μ. όπως εμφανίζεται στο απόσπασμα Γ.Υ.Σ. 

1:5000 μ' αριθμ. 6132/4 στην οποία πραγματοποιήθηκε 

η αποκατάσταση της βλάστησης, αποφασίζουμε:

Αίρουμε εν μέρει την αριθμ. 4238/23-10-1998 (ΦΕΚ 

τ.Δ΄ 1031/1998) απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν. και ισχύει σήμερα, ως 

προς το τμήμα αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2.087,07 

τ.μ., που βρίσκεται στην θέση «Σκαλιά» περιοχής Κρα-

νιάς, Δημοτικής Κοινότητας Αργοστολίου, Δημοτικής 

Ενότητας Αργοστολίου Δήμου Κεφαλονιάς Π.Ε. Κεφ/νιάς, 

για το λόγο ότι η βλάστηση έχει αποκατασταθεί με οι-

κολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της 

στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Η ανωτέρω έκταση περιγράφεται με διαγράμμιση στο 

συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας. 1:5000 με 

αριθμ. 6132/4 και έχει όρια:

Ανατολικά: με αναδασωτέα έκταση

Δυτικά: με αναδασωτέα έκταση

Βόρεια: με αναδασωτέα έκταση

Νότια: με δασική έκταση

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ τ.Α΄ 98/2005). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 20 Νοεμβρίου 2018 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ96 Τεύχος Δ’ 10/28.01.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000102801190008*


